- 1 -

（第 16 号）

会宁县人民政府 2018 年 12 月 12 日

县政府 2018 年第 16 次常务会议纪要

12月16日，县长秦俊山主持召开县政府2018年第16次常务

会议。现将会议研究决定的事项纪要如下：

一、会议学习了《劳动合同法》，传达学习了省委副书记

省长唐仁健在白银调研时的讲话、省委副书记省长唐仁健在省

政府常务会上关于加快推进十大生态产业发展的讲话、省委副

书记省长唐仁健在省政府督查专报上的批示、国务院和省市《农

- 2 -

民工工资支付工作考核办法》、市委书记苏君市长张旭晨关于

做好农民工工资清欠工作的一封信、省委省政府《关于防范化

解政府隐性债务风险的实施意见》、省委办公厅省政府办公厅

《关于印发<甘肃省地方政府隐性债务问责实施办法>的通知》、

省委办公厅《印发<甘肃省关于市县机构改革的总体意见>的通

知》、省委办公厅《关于统筹规范全省督查检查考核工作的通

知》、市委《关于全面消除张智全负面影响的意见》和市脱贫

领办《关于 2018 年 1—10 月份扶贫领域投诉举报情况的通报》

精神

会议强调，各级各部门要深入学习贯彻《劳动合同法》，

进一步提升法治观念，增强法治水平，引导用人单位和广大职

工遵法、学法、守法、用法，积极营造“依法维权、依法用工”

的良好法制氛围，正确行使劳资双方的权利与义务，深化构建

和谐的劳动关系，切实维护劳动者合法权益。

会议强调，保障农民工工资支付，事关广大农民工切身利

益，事关社会和谐稳定，习近平总书记作了重要批示，市政府

先后召开四次专题会议。各级各部门务必高度重视，认真履行

职责，强化协调配合，切实把思想和行动统一到市委、市政府

的部署要求上来，利用有限的工作时间，全力做好年末农民工

工资支付工作，确保社会大局和谐稳定。

会议强调，各级各部门要积极推动防范化解政府性债务风

险工作，大力推进政府性债务管理改革，将防范化解地方政府

- 3 -

债务风险作为重大政治责任，坚决守住不发生区域性系统性金

融风险底线，切实处理好稳增长、促改革与防风险的关系，摸

清底数、压实责任、分类施策，坚决打好打赢防范化解重大风

险攻坚战。

会议强调，全面消除张智全负面影响，是旗帜鲜明讲政治、

坚决做到“两个维护”的政治要求，是落实管党治党责任、推

动全面从严治党向纵深发展的迫切需要，是净化政治生态、激

发干部担当作为干事创业热情的必然要求。各级各部门要按照

市委的统一部署和要求，精心组织、周密安排、强力推进，切

实把消除负面影响工作抓紧抓实、做深做细。要以开展消除张

智全负面影响工作为契机，进一步凝聚共识、形成合力，加强

重点项目、重点工作、重点任务的跟踪督办和问责问效，切实

解决工作推进中作风不实、干劲不足、履职不力、效率不高等

问题，以推动工作的实效来检验消除负面影响工作的效果。

二、会议听取了县发改局关于会宁县节能环保产业发展专

项行动计划的汇报

会议决定，原则同意会宁县节能环保产业发展专项行动计

划，按照讨论意见修改完善后，提交县委常委会议审定。

三、会议听取了县发改局关于会宁县清洁能源产业发展专

项行动计划的汇报

会议决定，原则同意会宁县清洁能源产业发展专项行动计

划，按照讨论意见修改完善后，提交县委常委会议审定。

- 4 -

四、会议听取了县发改局关于会宁县军民融合产业发展专

项行动计划的汇报

会议决定，原则同意会宁县军民融合产业发展专项行动计

划，按照讨论意见修改完善后，提交县委常委会议审定。

五、会议听取了县文体局关于会宁县文化旅游产业发展专

项行动计划的汇报

会议决定，原则同意会宁县文化旅游产业发展专项行动计

划，按照讨论意见修改完善后，提交县委常委会议审定。

六、会议听取了县农牧局关于会宁县循环农业产业发展专

项行动计划的汇报

会议决定，原则同意会宁县循环农业产业发展专项行动计

划，按照讨论意见修改完善后，提交县委常委会议审定。

七、会议听取了县工信局关于会宁县清洁生产产业发展专

项行动计划的汇报

会议决定，原则同意会宁县清洁生产产业发展专项行动计

划，按照讨论意见修改完善后，提交县委常委会议审定。

八、会议听取了县工信局关于会宁县数据信息产业发展专

项行动计划的汇报

会议决定，原则同意会宁县数据信息产业发展专项行动计

划，按照讨论意见修改完善后，提交县委常委会议审定。

九、会议听取了县工信局关于会宁县先进制造产业发展专

项行动计划的汇报

- 5 -

会议决定，原则同意会宁县先进制造产业发展专项行动计

划，按照讨论意见修改完善后，提交县委常委会议审定。

十、会议听取了县工信局关于会宁县通道物流产业发展专

项行动计划的汇报

会议决定，原则同意会宁县通道物流产业发展专项行动计

划，按照修改意见讨论完善后，提交县委常委会议审定。

十一、会议听取了县政府办关于全县深化“放管服”改革

工作情况的汇报

会议强调，要坚持问题导向，紧盯“放管服”各项重点、

难点、堵点，继续深入推进各项改革，进一步转变政府职能、

激发社会活力，确保“放管服”改革取得实质性进展。要进一

步增强简政放权的协同性，继续深化行政审批制度、商事登记

制度改革，确保企业申请开办时间压缩、项目审批提速、群众

办事方便。要积极运用大数据、“互联网+”等信息技术提高市

场监管信息化、精细化水平，防止监管“缺位”和管理“真空”，

切实推动简政放权、提高办事效率、提升服务质量、优化发展

环境，为我县经济社会发展提供坚实的政务服务保障。

十二、会议听取了县住建局关于全县农村危房改造工作情

况的汇报

会议强调，农村危房改造是脱贫验收的一票否决指标，各

级各部门要认真贯彻落实省市关于农村危房改造会议精神，切

实加快建设进度，落实好质量和建筑面积的硬性要求，狠抓建

- 6 -

设任务开工和竣工，确保 2019 年 6 月底前全面完成农村危房改

造建设任务，7 月份全面完成补助资金发放，8 月底前全面完成

资料收集和信息更新，为 2019 年实现“脱贫摘帽”筑牢基础。

十三、会议听取了县发改局关于全县易地扶贫搬迁工作情

况的汇报

会议强调，各乡镇和相关部门要高度重视易地扶贫搬迁工

作，进一步抓好项目建设进度，加快 2018 年天润嘉苑住宅小区

和郭城康源新城小区建设进度，加大设施设备投入，集中力量

开展项目攻坚行动，确保 2019 年 3 月底前摇号分配到户，2019

年 8 月底前搬迁入住。进一步抓好产业培育，大力发展养殖业

和设施农业，采取订单帮扶、合作入股、劳务输转等多种方式，

确保 2017 年和 2018 年进城入园安置户有稳定的就业渠道，实

现稳定脱贫。进一步抓好旧宅腾退，结合城乡建设用地增减挂

钩政策，妥善解决矛盾纠纷，坚持耕地保护和节约用地制度，

加快推进旧宅基地腾退复垦工作，确保按期完成腾退复垦任务。

十四、会议听取了县民政局关于会宁县城市居民最低生活

保障实施细则的汇报

会议决定，原则同意会宁县城市居民最低生活保障实施细

则，按照讨论意见修改完善后，以政府办文件印发。

十五、会议听取了县民政局关于会宁县全面放开养老服务

市场提升养老服务质量实施办法的汇报

会议强调，“十三五”时期是加快构建、全面推进养老服

- 7 -

务体系建设的战略机遇期，要认真落实党中央、国务院关于养

老服务的决策部署，以满足老年人养老服务需求为出发点和落

脚点，坚持“深化改革、放开市场，改善结构、突出重点，鼓

励创新、提质增效，强化监管、优化环境”的原则，加快推进

养老服务供给侧结构性改革，持续推进简政放权、放管结合、

做优增量、盘活存量，繁荣养老市场，提升服务质量，让广大

老年群体享受优质养老服务，切实增强人民群众的获得感。

会议决定，原则同意会宁县全面放开养老服务市场提升养

老服务质量实施办法，按照讨论意见修改完善后，以政府办文

件印发。

十六、会议听取了县民政局关于会宁县老年人照料服务项

目实施办法的汇报

会议强调，老年人照料服务项目事关社会民生，要坚持“党

政主导、社会参与，突出重点、适度普惠，因地制宜、循序渐

进，政策衔接、强化服务，城乡统筹、和谐共融”的工作原则，

从满足老年人法定权益保障和照顾服务需求出发，发挥家庭养

老的基础作用，完善社会保障制度，丰富社会服务内容，优化

医疗康复服务，维护老年人合法权益，现实老有所养、老有所

医、老有所为、老有所学、老有所乐，让老年人享受到更多看

得见、摸得着的实惠，切实增强老年人的获得感、幸福感和安

全感。

会议决定，原则同意会宁县老年人照料服务项目实施办法，

- 8 -

按照讨论意见修改完善后，以政府办文件印发。

十七、会议听取了县民政局关于加强和完善城乡社区治理

的实施意见的汇报

会议强调，要坚持以基层党组织建设为关键、政府治理为

指导、居民需求为导向、改革创新为动力，健全体系、整合资

源、增强能力，完善城乡社区治理体制，努力把城乡社区建设

成为和谐有序、绿色文明、创新包容、共建共享的幸福家园，

为全面建成小康社会、建设幸福美好新会宁提供有力支撑。

会议决定，原则同意加强和完善城乡社区治理的实施意见，

按照讨论意见修改完善后，提交县委常委会议审定。

十八、会议听取了县民政局关于汉家岔等 5 个建制镇政府

所在地成立城市社区的汇报

会议决定，原则同意在汉家岔镇成立甘泉社区、在白草塬

镇成立兴塬社区、在韩家集镇成立昌富社区、在杨崖集镇成立

佳旭社区、在老君坡镇成立文星社区，提交县委常委会议审议

通过后，以县政府文件批复。

十九、会议听取了县编办关于会宁县郭城驿镇深入推进经

济发达镇行政管理体制改革试点工作实施方案的汇报

会议决定，原则同意会宁县郭城驿镇深入推进经济发达镇

行政管理体制改革试点工作实施方案，按照讨论意见修改完善

后，提交县委常委会议审定。

二十、会议听取了县督查考核局关于会宁县 2018 年度目标

- 9 -

管理综合考核办法的汇报

会议决定，原则同意会宁县 2018 年度目标管理综合考核办

法，按照讨论意见修改完善后，提交县委常委会议审定。

二十一、会议听取了县住建局关于南城区一期、南城区二

期、五中区域、南城壕区域、寨子、西城区十里铺区域棚户区

改造实施方案的汇报

会议决定，原则同意南城区一期、南城区二期、五中区域、

南城壕区域、寨子、西城区十里铺区域棚户区改造实施方案，

按照讨论意见修改完善并经法制办审核后，以县政府文件印发。

二十二、会议听取了县住建局关于落实政策外农村危房改

造补助资金的汇报

会议决定，原则同意落实政策外农村危房改造补助资金，

按照讨论意见修改完善后，以政府办文件印发。

二十三、会议听取了县住建局关于调整城市基础设施配套

费收费标准的汇报

会议决定，原则同意调整城市基础设施配套费收费标准，

以县政府文件上报。

二十四、会议听取了县文体局关于公布第二批会宁县非物

质文化遗产名录的汇报

会议决定，原则同意第二批会宁县非物质文化遗产名录，

以县政府文件公布。

二十五、会议听取了县文体局关于公布第一批会宁县非物

- 10 -

质文化遗产项目代表性传承人的汇报

会议决定，原则同意第一批会宁县非物质文化遗产项目代

表性传承人，以县政府文件公布。

二十六、会议听取了县财政局关于会宁县 2018 年财政预算

调整方案（草案）的汇报

会议决定，原则同意会宁县 2018 年财政预算调整方案（草

案），提交县人大常委会审议。

二十七、会议听取了县发改局关于启动实施会宁县就业“扶

贫车间”建设项目的汇报

会议决定，原则同意启动实施会宁县就业“扶贫车间”建

设项目，县发改局作为业主单位负责项目实施，要严格履行招

投标制度，厂房及基础设施建设资金由财政扶贫资金、国家专

项资金、易地搬迁资金等多渠道解决，设备购置及安装资金由

企业自筹解决。

二十八、会议听取了县发改局关于会宁县就业“扶贫车间”

财政资金投资管理办法的汇报

会议决定，原则同意会宁就业“扶贫车间”财政资金投资

管理办法，按照讨论意见修改完善后，提交县委常委会议审议。

二十九、会议听取了县执法局关于会宁县城区公交站牌（亭）

建设方案的汇报

会议决定，原则同意会宁县城区公交站牌（亭）建设方案，

由县执法局具体负责严格按照相关程序管理会宁县城区公交站

- 11 -

牌（亭）建设工程，社会资本方负责会宁县城区公交站牌（亭）

的建设、运营和维护，资金由社会资本方自筹解决，2019 年 8

月完成建设任务。

三十、会议听取了县国土局关于收回甘沟驿镇畜牧兽医站

部分国有土地使用权并给白龙江林管局迭部林业局划拨国有建

设用地使用权的汇报

会议决定，原则同意依法收回甘沟驿镇畜牧兽医站 1074.13

平方米（1.61 亩）的国有建设用地使用权并划拨给白龙江林管

局迭部林业局，注销甘沟驿镇畜牧兽医站原持有的国有土地使

用证（证号：会国用（2013）第 T-1-55 号），剩余部分给甘沟

驿镇畜牧兽医站颁发不动产权证书。

会议决定，原则同意将座落于会宁县甘沟驿镇区、面积为

1074.13 平方米（1.61 亩）、来源为国有存量的 1 宗国有建设

用地以划拨形式供给白龙江林管局迭部林业局，作为甘沟林业

管护站建设用地，用地单位需缴纳划拨收入 90512.0 元后，政

府以划拨方式供地。待划拨手续完成后，由甘沟驿镇政府凭土

地供应手续审定、办理开工建设相关手续。

会议决定，原则同意将座落于会宁县郭城工业集中区经五

路西侧、纬四路北侧、面积为 1788.84 平方米（2.68 亩）、来

源为会宁县2010年第 3批次城镇建设用地的1宗国有建设用地

以划拨形式供给白龙江林管局迭部林业局，作为郭城林业管护

站建设用地，用地单位需缴纳 150764.12 元（其中：划拨收入

- 12 -

118565.0 元，耕地开垦费 17888.4 元，耕地占用税 14310.72

元）后，政府以划拨方式供地。待划拨手续完成后，由郭城驿

镇政府凭土地供应手续审定、办理开工建设相关手续。

三十一、会议听取了县国土局关于西城产业园开发区会师

大道西侧 1 宗国有建设用地使用权出让方案的汇报

会议决定，原则同意挂牌出让位于会宁县西城产业开发区

会师大道西侧（东至会师大道、南至金城服装厂、西至西河渠、

北至空地、高压线）、土地面积 10603.00 平方米（15.90 亩）、

来源为 2014 年第 10 批次城市建设用地（袜业加工项目）、规

划用途为工业的国有建设用地使用权，出让年限 50 年，建设年

限为供地之日起 2 年。土地使用条件为建筑容积率≥1.0、≤2.0

（不含地下部分建筑面积），绿地率≤20%，投资强度≥590 万

元/公顷，建筑系数≥30%，行政办公及生活服务设施用地面积

比例不得超过总面积的 7%，临道路须设置 4.0 米绿化带，用地

相邻维高压线侧，建筑距离该侧用地边界线不小于 15 米，其他

规划要求以县住建局出具的《规划条件通知书》（会规建条〔2018〕

29 号）为准。该地块起始价 240 万元，增价幅度 10 万元，竞买

保证金 240 万元。待供地手续完成后，由西城产业开发区负责

督促用地单位凭供地文件办理开工建设相关手续。

三十二、会议听取了县林业局关于推荐刘继文同志为白银

市“奉献铜城·建功立业”百名优秀知识分子的汇报

会议决定，原则同意推荐刘继文同志为白银市“奉献铜

- 13 -

城·建功立业”百名优秀知识分子，提交县委常委会议审议。

三十三、会议听取了县林业局关于整修西岩山、范家坡面

山绿化反坡台的汇报

会议决定，原则同意整修西岩山、范家坡面山绿化反坡台，

林业局作为业主单位负责项目实施，严格履行相关程序，资金

来源为县财政自筹。

三十四、会议听取了县林业局关于实施西岩山观景台场地

铺设工程题的汇报

会议决定，原则同意实施西岩山观景台场地铺设工程，林

业局作为业主单位负责项目实施，严格履行招投标程序，资金

来源为县财政自筹。

三十五、会议听取了县统计局关于表彰 2017 年甘肃省投入

产出调查工作先进集体和先进个人的汇报

会议决定，原则同意推荐甘肃群业科技工程有限责任公司

为甘肃省投入产出调查先进集体，推荐会宁县汇盛无纺织制造

有限责任公司统计人员王廷东、甘肃长征药业集团有限公司总

经理缪成军二人为甘肃省投入产出调查先进个人，提交县委常

委会议审议。

三十六、会议听取了太平店镇关于申请偿还办公楼建设等

贷款所需资金的汇报

会议决定，原则同意解决太平店镇政府因历史原因用于修

建办公房屋、购置办公设备、发展林果种植所产生的贷款债务

- 14 -

问题，由县财政局、审计局和太平店镇共同完善相关手续后，

严格按照程序办理。

三十七、会议听取了县工商质监局关于申请解决 2004 年市

州工商系统机构改革分流人员遗留问题的汇报

会议决定，原则同意解决 2004 年市州工商系统机构改革分

流人员遗留问题，到龄退休时间具体确定为：董鸿义 2006 年 2

月，张学文 2010 年 10 月，魏俊杰 2011 年 12 月，成世康 2014

年 1 月，张晋 2011 年 12 月，牛富岐 2009 年 2 月，段永清 2009

年 6 月，杜文学 2006 年 9 月，孙智都 2010 年 7 月，陈克敬 2008

年 4 月，张致祥 2005 年 3 月，扈万昌 2006 年 3 月，郑宗仁 2012

年 4 月，刘万江 2010 年 7 月，赵文郁 2005 年 6 月。由社保局

负责严格按照相关政策执行。

三十八、会议听取了县政府办关于空中应急救援合作协议

的汇报

会议强调，《深化党和国家机构改革方案》将应急管理和

公共安全体系建设提升到了前所未有的高度。同时，会宁是甘

肃省人口大县、地域大县，近年来，随着全县经济社会的高速

发展，野外救护、道路救援、病患救助等需求不断增多，加之

县域路网密度相对较低、高低海拔差异较大，应急救援受事发

地点位置、自然天气状况、交通拥堵因素等影响较大，提高突

发事件快速应急救援整体能力水平迫在眉睫。

会议强调，开展空中应急救援，让空中救援遍布县域各个

- 15 -

角落，可以有效解决救援时间紧迫、救护车无法到达情况下的

应急救援，有效缩短我县与周边地区紧急救援的转运时间，有

效提升应对突发事件处置效率，满足新时代人民群众的应急救

援需求，为建立共建共治共享的公共安全体系奠定基础。

会议决定，原则同意空中应急救援合作协议，由县安监局

具体负责遴选合作对象，严格按照相关规定和程序，采取政府

单一来源采购方式购买服务。

出席：县委常委、副县长伏涛，县委常委、副县长王华庆，

副县长苏文君、卜继飞、丁柯涯、张北斗，县政府党组成员汪

自仁、张旭。

列席：党代表张国琪、人大代表张志敬、政协委员陈继荣。

列席：纪委监委牛爱霞、督查考核局袁思强、法制办陈宏

斌、发改局周国强、教育局王池柳、科技局张克斌、工信局刘

静峰、民政局韩侃、司法局李维东、财政局王炳乾、公安局王

军太、人社局王君盛、国土局赵彦功、安监局张志成、住建局

王继、交通局邢欢民、水务局韩成、农牧局周发禄、林业局李

振华、文体局牛军、卫计局吕彦琪、审计局胥继文、食药局王

国保、统计局马新生、扶贫办王宏、民宗局陈继荣、工商质监

局刘贺喜、物价局裴友谊、行政审批中心宿维新、房管局殷景

华、国资局张爱民、县医院刘洋基、妇幼保健院任统斌、执法

局姚彦刚、城开办王武、引洮局刘军平、西城产业开发区王国

- 16 -

章、会师旧址刘鹏龙、金融办曾彦来、组织部胡雪峰、宣传部

和冠谋、编办关克宫、总工会刘登峰、团委赵艳春、会师镇靳

东明、郭城镇张兆翻、太平镇王宝忠、柴门镇刘晓峰。

会宁县人民政府

2018 年 12 月 13 日

分送：县委、县人大、县政协、县人武部,县长、副县长、县政府党组

成员；各乡镇人民政府，县政府各部门、直属事业机构，驻会各

单位。

会宁县人民政府办公室 2018年 12月 13日印发